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Do podstawowych cech warunkujących rvar-
tość użytkową koni należy zaliczyć szvbkość
ruchu i iej przejawianie w różnych rodzaiach
chodów (stęp, kłus, inochód. galop). Autor we
wcześn,iej przeprowadzonych badaniach (1. 2)
wykazał, że istnieje ścisła współzależność mię-
dzv szybkością ruchu koni a częstotliwością
i długością ich kroku. Przy czym stwierdzono,
że dłuższy krok bardziej niż większa częstotli-
rvość wpływa decydująco ,na szybkość ruchtr.
Ocena chodórv koni i sposób ich poruszania się
ma również aspekt ekonomiczny uwarunkowa-
ny zarówno korzystnvm układem mechaniki
ruchu, ,iak i wskaźnikami fizjo]rogicznymi. Ko-
nie o posuwistvch chodach i dużej długości
kroku są wysoko oceniane podczas bonitacji
hodowlanej wszystkich tvpów użytkowvch. W
rvielu państwach do oficjalnyclr prób kontroli
wartoścj użytkowe,i koni wprowadzono pomia-
ry dlugości i częsiotliwości kroków (3). Rów-
nież i rv Polsce wielu hipologów dokonywało
pomiarów tyeh ważnych gospodarezo cech (1,
2. 5, 6).

o ile badanie wymienionye}r cech u koni w
zaprzęgu nie nastręcza wiekszych trudności, bo
moż,na mierzyć długość kroku przv użvciu koła
z ]icznikiem reiestrujacym przebvtą drogę (5),
to iednak u koni wolno biegaiących i wierz-
chowych poniarv oraz reiestracia częstotliwo-
ści kroków, a także ich długości nie iest taka
prosta.

Najcześciej pomiar długości kroków i ich
1iczbę określa się poprzez bezpośrednie mie-
rzenie odległości następujących po sobie śla-
dów o1parcia o podłoże tei samej kończvny..Do-
konu,ie się tych pomiarów na specjalnie przy-
gotowanej drodze, na którei będą widoczne
ślady kopyt oraz ze względu na unikanie po-
mvłki. obowiązkowvm ścieranju pczostawio-
nych ś]adów przed nasteonvm pnmiarem,
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można : 1
Muybri 1); c
ną żeli (7) a
togtaficzną (cyt. 1). Przy pomocy kamery reje-
strowano wszystkie kroki, jakie koń wykonał
na odmierzonym odcinku drogi i na tej podsta-
wie wyliczano ich średnią długość i częstotli-
wość. Wymienione metody są jednak kłopotli-
we w zastosowaniu, bardziej czasochłonne i
drdgie (zużyty film, odczylrniki chemiczne, wy-
woływanie itp,). Zaś wyniki uzyskuje się nie
w czasie badań, a dopiero po wywołaniu fil-

rzenia pomiarów. Jednocześnie należy podkre-
ślić, ze kamera filmowa nie moze być użyta-we wszystkich warunkach atmosfeiycznych,

pomiaru liczby klo-

Inny sposób ustalania długości kroku pole-
ga na bezpośrednim ich liczeniu na odmierzo-
nym odcinku drogi. Przy chodach powolnych
sposób ten może być stosowany, ale i tu wy-
stęlpują pomyłki wynikające z falłu, że koń
bardzo rzadko stawia nogę 71a zazTlaczonym
linią 1ub tyczką miejscu, Przy chodach szyb-
kich pomiary długości kroku i ich liczby na
określonym odcinku są znacznie utrudnione i
ptlwoduji1 częste blędy polniarów. Stąd też do
badań z tego zakresu starantl się wprrlwadzić
bardziej obiektywne metody, wśróel których Ryc, 2.

Ryc. 1, Schemat urządzenia do
ków

włącznika §amoczynnego
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Rye.3, Schemat zainstalowania urządzenia na koniu Ryc.4. Schernat zainstalowania urządzenia na itotritt
przy stawie nadgarstkowym przy mostku
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pory dnia, natęzenia światła (kryte ujeżdżal-
nie), w stosunkowo długim okresie czasu itp.

Mając na uwaidze wyrnienione trudności z
rejestracją licziby kroków u koni (lub innych
zwierząt) wolno biegających lub u koni wierz-
ch,owych pod jeźdźcern, autor zaproponował
następującą metodę i utządzenie porniarowe.
Przytząd do pomiaru liczby kroków konia (ryc.
1) charakteryzuje się tym, że składa się z licz-
nika elektrycznego -1 połączonego przewoda-
mi -2 ze źtódłem stałego napięcia -3, włącz-
nikiem -5 i wyłącznikiem -4. Wyłącznik -4przedstawiony na ry,c. 2 rposiada własną obu-
dowę -6, w której umieszczony jest tłoczek

-7 z przymocowanym do niego elementem
sprężynującyrn -B. Licznik -7 ze źródłem na-
pięcia -3 przyrnocowany jest do popręgu -9znajdującego się na koniu (ryc, 3). Przewody

-2 prowadzą do wŁącznika samoczynnego -10przytwierdzonego paskiem mocującym -11 do
przedramienia nogi. Element sprężynujący -B,będący pod lekkim napięciem przymocowany
jest paskiem -72 do nadpęcia nogi. Podczas
ruchu konia, kiedy noga zgina się w stawie
nadgarstkowym -13 element sprężynujący zo-
staje zwolniony i tłoczek kontaktowy włączni-
ka samo,czynnego -10 zarnyka obwó,d, powo-
dując uruchomienie licznika -7. Włącznik sa-
moczynny -10 może być również umieszczony
(ryc, 4) przy popręgu w okolicy mostka u ko-
nia.

Podczas pomiaru Liczby knoków u
jeźdżcem ptzyrząd, przymocowuje się
i uruchamiany jest bądź wyłączony
wyl;1cznik - 5 ręką ieźdźca w

konia pod
do siodła

popTZeZ
m()mcncle

wjazdu na linię rozpoc7,ynającą i kończącą od-
trrict,zony odcinek drogi,

Jednocześnie należy zaznaczyć, że przyrząd
może być rórvnież wykorzystany do połniarów
aktywńości ruchowej innych zwierząt, na przy-
kład przebywających na okólnikach, pastwis-
kach, podczas obserwacji behawiorystycznych
(a) lub innych tego typu badań

Badania przeprowadzone w BZD Felin wy-
kazały, że ptzy uży<:iu zaplojekttlwallego ufzą-
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dzenia można w sposób bezbłę,dny rejestrowac
liczbę kroków konia na odmierzonym odcinku
drogi i na tej podstawie obliczyć średnią dłu-
gość kroku, Przy jednoczesnym pomiarze cza-
su z zastoso-Waniem stopera ]ub czasomierza ,z

fotokomórką można okreśIić czas trwania kro-
ku i szybkość ruchu. Zaproponowana metoda
pozwala je,dnocześnie zmniejszyć liczbę osób
zatrudnionych przy tego typu pomiarach do
jednej osoby.
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EYC (żółtko
roztwór cytryniatru sodu dwuwodnego 4 cz.), rozcień-
cza]nikiem wg Milonawa i wsp., rozcieńczalnikietlr
laktozowym oraz rozcieńczalnikiem zawierającym
w swoim składzie tris, Każdy rozcieńczalnik zawie*
l,;rł streptomycynę (100 uglml) i penicylinę (1000 jm/mt).
Najlepsze efekty uzyskano stosując do rozcieńczenia
nasienia rozcieńczalnik Milovanowa i wsp, najgorsze
przy użyciu rozcieńczalnika laktozowego. Jednakżc
ana]lza wariancji nie wykazała występowanią sta-
tystycznie znamiennych różnic w odsetku zacieleri
przy użyciu czterech badanych rozcieńczalników.
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